
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 662

2813

	 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΊ - ΛΟΙΠΟΊ ΦΟΡΕΊΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Αριθμ. 8920	

Προκήρυξη μίας (1) κενής θέσης μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατη-
γορίας ΠΕ, εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, με πενταετή θητεία, του Τομέα Χημικής Τεχνολογίας και Εφαρ-
μοσμένης Φυσικοχημείας του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Πατρών με γνωστικό αντικείμενο «ΦΥΣΙΚΕΣ, ΧΗΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΧΗΜΙΚΕΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ».

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πατρών, μετά την υπ’ αρ. 101178/21.11.2025 (Ορθή Επανάληψη 26.11.2025) 
πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος Χημικών Μηχανικών και την υπ’ αρ. 106685/5.12.2025 σχετική απόφα-
ση της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχολής, όπως εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρίαση 253/9-12-2025) για την κατάρτιση του αιτήματος ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων μελών 
ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ του Ιδρύματος για το έτος 2026 και έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 138, 139, 162, 164, 223 (παρ. 3), 428 και 465 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 7494/2024).
3. Το π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα» (Α’ 132).
4. Το π.δ. 118/2002 (Α’ 99).
5. Τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 147/2009 (Α’ 189).
6. Τις παρ. 2, 4 και 6 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195).
7. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), καθώς και την υπ’ αρ. 126603/Ζ2/29-7-2016 εφαρμοστική εγκύκλιο. 
8. Την υπ’ αρ. 134/14-7-2025 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Παροχή 

διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και συναφή ζητήματα».
9. Την υπ’ αρ. 161918/11-12-2025 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Πα-

ροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου ΙΖ’ του μέρους Α’ του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) περί του νέου πλαισίου εκλογής και εξέλιξης των μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.» (ΑΔΑ: 988Φ46ΝΚΠΔ-ΘΞΔ).

10. Την υπ’ αρ. 134/14.7.2025 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Παροχή 
διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και συναφή ζητήματα» 
(ΑΔΑ: Ψ96Χ46ΝΚΠΔ-ΤΕ9).

11. Το απόσπασμα Πρακτικού της υπ’ αρ. 672/5.11.2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών, επί του αιτήματος ετήσιου προγραμματισμού 
προσλήψεων νέων θέσεων μελών Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος για το έτος 2026.

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 229/4.12.2025 συνεδρίασης της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών, επί των αιτημάτων ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων νέων θέσεων μελών 
Ε.ΔΙ.Π. των Τμημάτων της για το έτος 2026.

13. Την υπ’ αρ. 107716/9-12-2025 απόφαση της υπ’ αρ. 253/9-12-2025 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών, για την κατάρτιση του αιτήματος ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων μελών Ε.ΔΙ.Π 
των Τμημάτων του Ιδρύματος για το έτος 2026 με τη σειρά κατάταξης των γνωστικών αντικειμένων ανά Τμήμα.

14. Την υπό στοιχεία 170299/Ζ2/31-12-2025 απόφαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού για την κατανομή μίας (1) θέσης πρόσληψης μέλους Ε.ΔΙ.Π στο Πανεπιστήμιο Πατρών για το έτος 2026 
( υπ’ αρ. εισερχ. Παν/μίου Πατρών 13/2-1-2026). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Γ’ 662/13.02.20262814

15. Την υπ’ αρ. 5370/22.1.2026 απόφαση της υπ’ αρ. 255/22.1.2026 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πατρών, για την κατανομή μίας (1) κενής θέσης μέλους Ε.ΔΙ.Π. στο Τμήμα Χημικών Μηχανικών του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων μελών Ε.ΔΙ.Π. του Ιδρύματος 
για το έτος 2026, κατά το άρθρο 138 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, προκηρύσσει (ανοικτή προκήρυξη):

Την πλήρωση μιας (1) κενής θέσης μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π), κατηγορίας 
ΠΕ, εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, με πενταετή θητεία, ως εξής: 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΟΜΕΑΣ ΧΗΜΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΕΙΑΣ
Μια (1) κενή θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κατηγορίας ΠΕ, με εισαγωγική βαθμί-

δα διορισμού Δ’ και πενταετή θητεία, στο γνωστικό αντικείμενο «ΦΥΣΙΚΕΣ, ΧΗΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΧΗΜΙΚΕΣ 
ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ», που συνίσταται κατά κύριο λόγο στην υποστήριξη εργαστηριακών ασκήσεων χημικών, φυσικών 
και ηλεκτροχημικών διεργασιών.

Οι προϋποθέσεις για την πλήρωση της θέσης είναι:
- Κατοχή Ενιαίου και Αδιάσπαστου Τίτλου Σπουδών Χημικού Μηχανικού μεταπτυχιακού επιπέδου ή ισό-

τιμων τίτλων αντίστοιχης ειδικότητας Πανεπιστημίου της αλλοδαπής αναγνωρισμένου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
- Κατοχή Διδακτορικού Διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αντίστοιχης συγγένειας ή συνάφειας 

Πανεπιστημίου της αλλοδαπής αναγνωρισμένου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π, με γνωστικό αντικείμενο συγγενές ή 
συναφές με το προτεινόμενο της θέσης.

- Καλή Γνώση της Αγγλικής γλώσσας (Β2 ή μεγαλύτερο) 
Θα συνεκτιμηθούν κατά σειρά προτεραιότητας:
1. Εκπαιδευτική εμπειρία στην τριτοβάθμια εκπαίδευση στην:
- Οργάνωση και επίβλεψη διεξαγωγής εργαστηριακών ασκήσεων συναφών με το αντικείμενο της θέσης.
- Επικουρική διδασκαλία πανεπιστημιακών μαθημάτων συναφών με το αντικείμενο της θέσης.
- Υποστήριξη/συν επίβλεψη σπουδαστικών και διπλωματικών (μεταπτυχιακών) εργασιών συναφών με το 

αντικείμενο της θέσης.
2. Εμπειρία σε σχεδιασμό, ανάπτυξη εργαστηριακών ασκήσεων και εγκατάσταση εργαστηριακού εξοπλι-

σμού σε γνωστικό αντικείμενο συναφές με το προτεινόμενο της θέσης.
3. Εμπειρία σε διενέργεια πειραματικών μετρήσεων και αναλύσεων σε συστήματα που περιλαμβάνουν 

χημικές, φυσικές ή ηλεκτροχημικές διεργασίες.
4. Δημοσιεύσεις σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια με γνωστικό αντικείμενο συναφές με το 

προτεινόμενο της θέσης.
5. Εμπειρία συμμετοχής σε ερευνητικά έργα με γνωστικό αντικείμενο συναφές με το προτεινόμενο της θέσης.
Η διαπίστωση της συνδρομής των παραπάνω προϋποθέσεων θα εκτιμηθεί από την Τριμελή Εισηγητική 

Επιτροπή που θα οριστεί από τη Συνέλευση του Τμήματος.
Μαζί με την αίτηση υποψηφιότητας πρέπει να υποβάλουν:
1. Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων σπουδών. Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι αλλοδαπών 

πτυχίων και τίτλων σπουδών υποχρεούνται να υποβάλουν επιπλέον και τις πράξεις αναγνώρισης ή, για τίτλους 
που αποκτήθηκαν μετά την εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ήτοι μετά τις 21-7-2022, να δηλώνουν το 
ίδρυμα και τον τύπο κάθε τίτλου σπουδών της αλλοδαπής και να υποβάλουν τη βεβαίωση τόπου σπουδών. Ως 
απαιτούμενα δικαιολογητικά προς απόδειξη κατοχής τίτλων σπουδών από ιδρύματα της αλλοδαπής που είναι 
εγγεγραμμένα στο Μητρώο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (https://mitroa.doatap.gr/), οι υποψήφιοι καλούνται να αναρτήσουν 
ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα των τίτλων σπουδών που έχουν εκδοθεί αρμοδίως, επικυρωμένα από 
δικηγόρο σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), καθώς και επίσημη μετάφραση των 
προσκομιζόμενων τίτλων σπουδών κατ’ αναλογική εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 10 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232).

2. Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και συνοπτική ανάλυση των προσόντων.
3. Αντίγραφα επιστημονικού και συγγραφικού έργου ή δημοσιεύσεων.
4. Βεβαίωση από την οποία να προκύπτει το θέμα της Διδακτορικής Διατριβής του διδακτορικού διπλώματος 
5. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
6. Επικυρωμένο αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης ξένης γλώσσας.
7. Αποδεικτικά απόκτησης επαγγελματικής ή εκπαιδευτικής ή επιστημονικής προϋπηρεσίας.
8. Προκειμένου για πολίτες άλλων κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πτυχίο ή μεταπτυχιακό 

τίτλο σπουδών ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2815Τεύχος Γ’ 662/13.02.2026

ελληνομάθειας Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης 
γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας.

9. Πιστοποιητικό γέννησης, στο οποίο θα αναγράφεται ο τρόπος και ο χρόνος απόκτησης της ελληνικής 
ιθαγένειας. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της 
αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

10. Αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση.
11. Εφόσον πρόκειται για άρρενες υποψηφίους, πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης του αρμόδιου 

στρατολογικού γραφείου από το οποίο προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμενος δεν έχει στρατολογική ή χρηματική 
υποχρέωση, άλλως υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, όπου δεσμεύεται ότι θα έχει εκπληρώσει τις στρα-
τιωτικές του υποχρεώσεις ή θα έχει απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της πρυτανικής πράξης 
διορισμού του. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες άλλου 
κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

12. Πιστοποίηση υγείας για διορισμό.
Τα δικαιολογητικά 9, 10 και 11 θα αναζητηθούν αυτεπάγγελτα από την υπηρεσία.
Το δικαιολογητικό 12 θα κατατεθεί στην υπηρεσία από τον υποψήφιο/α που θα επιλεγεί με προσκόμιση 

σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών από παθολόγο ή γενικό γιατρό και ψυχίατρο, κατόπιν παραπεμπτικού 
εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Τα ως άνω απαιτούμενα δικαιολογητικά τα οποία δεν έχουν εκδοθεί από Δημόσια Αρχή ή Φορέα πρέπει να 
είναι θεωρημένα επίσημα από τις κατά νόμο αρμόδιες αρχές και, εφόσον είναι ξενόγλωσσα, να συνοδεύονται 
από επίσημες μεταφράσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία του 
εγγράφου ανακοίνωσης της δημοσίευσης της προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο από το Πανεπιστήμιο Πατρών, 
να υποβάλουν τις αιτήσεις τους και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στη Γραμματεία του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών α) σε ηλεκτρονική μορφή (e-mail, usb stick) και β) σε έντυπη μορφή. Στην περίπτωση (β) τα δικαιο-
λογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να είναι τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο και να συνοδεύονται από 
πλήρες βιογραφικό σημείωμα, συνοπτική ανάλυση των προσόντων των ενδιαφερομένων καθώς και από το τυχόν 
επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημοσιεύσεις. Στην τελευταία αυτή περίπτωση οι ενδιαφερόμενοι πρέπει 
να προσκομίσουν και τα σχετικά αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης. Τα ανωτέρω δικαιολογητικά θα είναι στη διά-
θεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής που συμμετέχει στην εν λόγω διαδικασία καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής.

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για διασαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

Πληροφορίες: Πανεπιστήμιο Πατρών, Πολυτεχνική Σχολή, Τμήμα Χημικών Μηχανικών (τηλ.: 2610969523, 
2610-969502).

Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις του ενιαίου φορέα ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ΕΦ 
1020-905 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Αριθμ. ΚΠ-3118	

Προκήρυξη πλήρωσης μιας (1) θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
τμήματος Δημιουργικού Σχεδιασμού και Ένδυσης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στη 
βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
Α) Τις διατάξεις:
1) Του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-

ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις (Α’ 70),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Γ’ 662/13.02.20262816

2) του π.δ. 134/1999 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και λοιπά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες 
Υπηρεσίες του χώρου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης αρμοδιότητας του ΥΠΕΠΘ» (Α’ 132),

3) των άρθρων 138-153 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του Μέρους Α’ του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

4) της παρ. 6 του άρθρου 143 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39),

5) του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου-Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),

6) των άρθρων 36, 37 και 38 του ν. 5110/2024 «Ίδρυση Ελληνικού Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκ-
συγχρονισμός θεσμικού πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, σύσταση Κοινού 
Σώματος Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 75),

7) της υπό στοιχεία Φ122.1/147863/Ζ2/14.11.2025 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
στη διαδικασία εκλογής και εξέλιξης των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 6119) και ιδίως την παρ. 19 του άρθρου 6, με τον χρονικό περιορισμό 
που θεσπίζει, καθώς και της παρ. 1 του άρθρου 13 αυτής,

8) του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου (ΓΚΠΔ).

Β1) Την υπ’ αρ. 161918/11.12.2025 (ΑΔΑ: 988Φ46ΝΚΠΔ-ΘΞΔ) εγκύκλιο του Υφυπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου ΙΖ’ του 
μέρους Α’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) περί του νέου πλαισίου εκλογής και εξέλιξης των μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.».

2) Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 510) διαπιστωτική πράξη του Προέδρου της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), σχετική με την εκλογή του Πρύτανη 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

3) Την υπό στοιχεία ΔΦ2.1/9000 έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Β’ 3904/2025).

4) Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-09-2020, 50/4-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεων Υπουρ-
γικού Συμβουλίου».

5) Το υπ’ αρ. 17/30.04.2024 (θέμα 13ο) (ΑΔΑ: 6ΝΚΔ46ΨΖ3Π-ΙΔΦ0) απόσπασμα Πρακτικού της Συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος περί κατανομής 19 θέσεων μελών ΔΕΠ των Τμημά-
των του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και το υπ’ αρ. 25/10.07.2024 (θέμα 10ο) (ΑΔΑ: Ρ9Φ746ΨΖ3Π-Μ66) απόσπασμα Πρακτικού 
της Συνεδρίασης της Συγκλήτου περί επικαιροποίησης της υπ’ αρ. 17/30.04.2024 (θέμα 13ο) απόφασης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου.

6) Το από 13.01.2026 (συν. 1η/θέμα 3ο) απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Δημιουργι-
κού Σχεδιασμού και Ένδυσης της Σχολής Επιστημών Σχεδιασμού, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Γ) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφάσισε:

την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) μιας (1) θέσης μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή ως εξής:

ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΧΟΛΗ: ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΝΔΥΣΗΣ 
Μία (1) θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Βιομηχανικός Σχεδιασμός».
Περιγραφή γνωστικού αντικειμένου:
Το γνωστικό αντικείμενο καλύπτει τον ψηφιακό σχεδιασμό και την προσομοίωση προϊόντων με προγραμ-

ματισμό συστημάτων CAD, με έμφαση σε παραμετρικό/αλγοριθμικό σχεδιασμό. Περιλαμβάνει ολοκληρωμένες 
ροές σχεδίασης σε πρωτότυπο με ταχεία πρωτοτυποποίηση/προσθετική κατασκευή (ΑM/3D printing), ψη-
φιακά δίδυμα για virtual prototyping και εφαρμογές στον σχεδιασμό προϊόντων και τη βιομηχανία ένδυσης.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτηση υποψηφιότητας μέσω του ηλε-
κτρονικού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ (http://apella.minedu.gov.gr) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προκήρυξης αυτής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2817Τεύχος Γ’ 662/13.02.2026

στον διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος και του οικείου Τμήματος, μαζί με όλα τα αναγκαία για την κρίση 
δικαιολογητικά.

Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλουν:
1)Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
2) Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 

της αλλοδαπής, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις, την αναγκαία επισημείωση της Σύμβασης της 
Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 1961, καθώς και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις και τότε ακολουθείται 
η διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 304 με τα ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 307 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
όπως αντικαθίστανται με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 5029/2023 (Α’ 55).

3) Βιογραφικό σημείωμα.
4) Επιστημονικές δημοσιεύσεις.
5) Αναλυτικό Υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα.
6 α) Η διδακτορική διατριβή στο σύνολό της (σώμα) μαζί με πιθανά παραρτήματα ή συνοδευτικά έγγρα-

φα/δεδομένα. Μπορεί να συμπληρωθεί ο ενιαίος εντοπιστής πόρου (Universal Resource Locator - URL) της 
διδακτορικής διατριβής του υποψηφίου ή εναλλακτικά να γίνει μεταφόρτωση των σχετικών αρχείων. Ο υπο-
ψήφιος δύναται να αποκλειστεί από τη διαδικασία αν διαπιστωθεί ότι ο ενιαίος εντοπιστής πόρου δεν είναι 
λειτουργικός μόνιμα. β) Επιστημονικά δημοσιεύματα.

7) Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να αναρτούν στο Πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραί-
τητα για την κρίση πρόσθετα δικαιολογητικά τα οποία πιστοποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 143 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) προσόντα εκλογής.

Η ως άνω αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και 
μόνο ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της κατά τα ανωτέρω αίτησης και 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας συνιστά λόγο 
απαραδέκτου της αίτησης.

Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη συγκεκριμένη θέση υποχρεούται να καταθέσει:
α) Πιστοποίηση Υγείας για διορισμό, με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών κατόπιν παραπεμπτι-

κού εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.
β) Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 

της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

γ) Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης 
τύπου Α’ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης 
διορισμού. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

Οι ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχι-
ακό τίτλο σπουδών Ελληνικού A.E.I., ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 
ελληνομάθειας Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης 
γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας.

Ενημέρωση για την επεξεργασία προσωπικών δεδομένων.
Το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Προσωπικών 

Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΓΚΠΔ) (εφεξής: ΓΚΠΠΔ) δεσμεύ-
εται να προστατεύει τα προσωπικά σας δεδομένα. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων γίνεται για 
τους σκοπούς και τις ανάγκες της διεξαγωγής και ολοκλήρωσης της διαδικασίας εκλογής και διορισμού στην 
εν θέματι θέση. Το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος λαμβάνει όλα τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα, προκειμένου να διασφαλίσει ότι κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι σύννομη, 
θεμιτή και διενεργείται με διαφανή τρόπο σε σχέση με το υποκείμενο των δεδομένων, το οποίο ενημερώνεται, 
όπου απαιτείται, εγκαίρως για όλα τα σχετικά δικαιώματά του βάσει του ΓΚΠΔ. Σε περίπτωση που καταστεί 
αναγκαία η περαιτέρω επεξεργασία των προσωπικών σας δεδομένων για άλλους σκοπούς, αυτή πραγματο-
ποιείται κατόπιν σχετικής ενημέρωσης και της συνακόλουθης συγκατάθεσής σας.

Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα στοιχεία του φακέλου υποψηφιότητας που θα αναρτηθούν στο ΑΠΕΛΛΑ 
αποτελούν προσωπικά δεδομένα κατά την έννοια του άρθρ. 4 του ΓΚΠΠΔ, η πρόσβαση των λοιπών συνυ-
ποψήφιων στα στοιχεία αυτά είναι δυνατή υπό τους όρους της νομοθεσίας για τα προσωπικά δεδομένα και 
του άρθρου 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. Σε κάθε περίπτωση, οι υποψήφιοι αποδέχονται με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Γ’ 662/13.02.20262818

υποβολή της αίτησης υποψηφιότητάς τους ότι τα έγγραφα και δικαιολογητικά που θα υποβάλουν δύνανται 
να είναι προσβάσιμα από τους συνυποψήφιούς τους, με τις ανωτέρω προϋποθέσεις.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ΕΦ 1020-905).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

*03006621302260006*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


		2026-02-13T18:57:39+0200




